1

Comunicado 02-2024  15 março 2024

Nova Vice-coordenação do CEP
Atualização de documentos:  Novo modelo do TCLE e TALE

Novo modelo Solicitação de exclusão do TCLE

Declaração de autorização para uso de dados e prontuários

Prezado(a) Pesquisador(a),

A composição e a coordenação do CEP foram alteradas em fevereiro de 2024.

A Portaria da Reitoria com a nova composição do CEP foi publicada e está disponível na página do

CEP.

https://www.unoeste.br/prppg/comites/cep

A nova coordenação do CEP ficou assim definida:

Prof. Dr. Crystian Bitencourt Soares de Oliveira (coordenador)

Profa. Dra. Fernanda Pataro Marsola Razera (vice-coordenadora)

Em razão da alteração na coordenação, as informações do CEP que constam nos modelos do

Termo de Consentimento Livre e Esclarecido (TCLE para maiores de 18 anos, para responsáveis e

para relato de caso) e no Termo de Assentimento Livre e Esclarecido (TCLE) foram atualizadas.

Solicitamos que descartem os “modelos antigos” e obtenham os modelos atualizados na página

do CEP.

https://www.unoeste.br/prppg/comites/cep

Rodapé atualizado

CEP/UNOESTE - Comitê de Ética em Pesquisa (CEP) da Unoeste: Coordenador: Prof. Dr. Crystian
Bitencourt Soares de Oliveira / Vice-Coordenadora: Profa. Dra. Fernanda Pataro Marsola Razera.
Endereço do CEP: Universidade do Oeste Paulista - Unoeste - Sala 102, Bloco B2, Campus II. Rod.
Raposo Tavares, Km 572 - Bairro Limoeiro, Presidente Prudente, SP, Brasil, CEP 19067-175 -
Telefone do CEP: (18) 3229-2079, Ramal 2110. e-mail: cep@unoeste.br - Horário de atendimento
do CEP: das 8h as 12h e das 13h30 as 17h.

Atualização
Também foi atualizado o modelo da Solicitação de exclusão do TCLE, com orientação sobre a justificativa
da inviabilidade da coleta de assinatura do TCLE;

https://www.unoeste.br/site/Prppg/docs_cep/2024/Solicitacao-de-dispensa-TCLE-Unoeste%20v.2.docx
https://www.unoeste.br/prppg/comites/cep
https://www.unoeste.br/prppg/comites/cep
https://www.unoeste.br/site/Prppg/docs_cep/2024/Solicitacao-de-dispensa-TCLE-Unoeste%20v.2.docx

2

Sobre o documento:
Declaração de autorização para uso de dados e prontuários
- NÃO é mais necessária sua entrega quando da submissão de Relato de Caso.

Atenção: Continua sendo necessária para projetos de pesquisa (quando prever a consulta aos prontuários)
e projetos de Relato de Caso.

Em caso de dúvidas, consulte a secretaria do CEP, Ramal 2110, cep@unoeste.br

Atenciosamente,

Prof. Dr. Crystian Bitencourt Soares de Oliveira
Coordenador do Comitê de Ética em Pesquisa da Unoeste

mailto:cep@unoeste.br